
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5754/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  somme  per  manutenzione  dell'autoveicolo  storico
Lancia Flaminia targata PA 122487 - CIG Z053B9D33F 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

Determina Dirigenziale N. 5372 del 03/12/2024
Protocollo N. 98665/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 02/12/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino 

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

OGGETTO:   Liquidazione somme per manutenzione dell’autoveicolo storico
Lancia Flaminia targata PA 122487 – CIG Z053B9D33F

Premesso che: 
• tra  le  competenze  attribuite  a  questo  Uficio,  secondo  il  vigente

Regolamento  di  Autoparco,  rientra  la  gestione  della  manutenzione  e
riparazione  delle  autovetture,  mezzi,  revisioni  periodiche  di  legge ed
approvvigionamenti materiali di consumo vari; 

• la  corretta  manutenzione,  necessita  periodicamente  di  interventi  che
consentono, da un lato la piena ed eficiente funzionalità degli automezzi
dall’altro, la possibilità di ridurre al minimo fenomeni di ammaloramento
con conseguenti costi per interventi straordinari di maggiore entità; 

• nel  parco  macchine  dell’autoparco  rientra  un  mezzo  d’epoca  Lancia
Flaminia  Targata  PA  122487  che  necessita  di  manutenzione  e
riparazione al fine di conservare il bene storico di rappresentanza della
stessa con l'esecuzione di tutti gli interventi specificati nel preventivo. 

• l'uficio, al fine di ottemperare a quanto previsto sopra, ha individuato la
ditta specializzata nel settore Nuovo Carap Srl con sede in via Leonardo
Da Vinci, 500 Palermo (P.IVA 06098540823) quale operatore economico
a cui afidare l’intervento di restauro agli elementi di carrozzeria.

Considerato che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 2792 del 21/06/2023 si è proceduto

ad impegnare la spesa necessaria per le riparazioni e, contestualmente,
ad afidare il  servizio di manutenzione alla ditta  Nuovo Carap Srl P.I.
06098540823;

• con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2849 del 28/06/2024 sono
state integrate ed impegnate le ulteriori somme necessarie a completare
tutte le riparazioni;

• i lavori di manutenzione sono stati regolarmente eseguiti;

• che in data 01/10/2024 al prot. n. 77634 veniva acquisita la fattura n. 76
CAR del 27/09/2024, emessa dalla ditta Nuovo Carap Srl per complessivi
€  20.194,38.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Ritenuto:
• che occorre liquidare la fattura nr.  76 CAR del 27/09/2024 essendosi

concretizzata l’obbligazione nei confronti della ditta Nuovo Carap Srl;

Dato stto che:

la spesa trova copertura finanziaria negli impegni assunti con la DD  n.
2792 del 21/06/2023 e con la DD n. 2849 del 28/06/2024.

Visto:
l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
il D.Lgs n. 267/2000; 
il regolamento di contabilità dell’Ente. 

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Liquidare  la  somma  complessiva  di  €  20.194,38  compreso  IVA  per
Servizio di manutenzione sull’autoveicolo storico Lancia Flaminia targata PA
122487;

Pagare la somma di € 16.552,77 quale imponibile alla Ditta Nuovo Carap
Srl, secondo le indicazione descritte nella fattura n. 76 CAR del 27/09/2024
(prog. 115467/24 – ruf. 6121/24);

Versare la  somma  di  €  3.641,61  per  IVA  al  22%  all'erario  così  come
previsto dal nuovo art. 17-ter DPR 633/72;

Dare atto che la spesa di € 20.194,38 trova copertura come segue:

◦ per  €  9.500,01  sull’impegno  n.  3051/2023   –  Prog.  1959/2023  –
Ogspe 737/2023;

◦ per  €  10.694,37  sull’impegno  n.  3714/2024  –  Prog.  2127/2024  -
Ogspe 823/2024.

 
Il Collaboratore
Amministrativo

 Dott.ssa Maria Teresa Scelta  
Il Responsabile del

Procedimento
Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


